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[Finansministeren.] 
At denne Erhvervsgren er et værdifuldt 
Led i dansk Økonomi, og at der er al Grund 
til at anerkende den Indsats, som er ydet af 
dette Erhverv, og som i disse valutáknáppe 
Tider har haft sin særlige Betydning, er jeg 
fuldt ud enig i, men der er et stort Spring 
derfra og til at godkende, at Skibsfarten 
홢skattemæssigt set skal kunne indtage- en saa 
privilegeret. Stilling, at den under en Høj- 
konj unktur, som har givet overordentlig 
store Merindtægter, skal gaa fri for al Skat 
af udenlandsk Indtægt, medens andre Er- 
hverv maa bære forøgede Byrder, fordi den 
samme Verdenskonj unktur har medført be- 
tydelige Vanskeligheder for vor hjemlige 
Økonomi. Forholdet er det, at Skibsfarts- 
selskaberne herhjemme nyder den store Be- 
gunstigelse, at de er helt fri for at betale 
ordinær Skat af de Indtægter, der indsejles 
i Udenrigsfart, hvoraf der altsaa heller ikke 
i disse Aar vilde være blevet svaret nogen 
Selskabsskat, hvis ikke Meritidkomõtskatten 
havde været. ; 

, Jeg har her et lille Uddrag af Skattelig- 
ningen for indeværende Skatteaar, der viser, 
hvordan Stillingen er for 10 Dampskibs- 
selskaber, hvoraf Hovedparten har: haft 
store udenlandske Indtægter. Disse Sel- 
skabers Aktiekapitaler er 64 Mill. ? Kr. ,  og 
de har i 1937 efter Fradrag af betalt; Skat 
haft en Indtægt paa ca. 32 Mill. Kr., altsaa 
bO pCt. af Aktiekapitalen. Af disse . 32 Mill. 
Kr. skal d alt betales ca,: 9 Millv Kr: ii Skat, 
heraf ; udgør; Merindkomstskatten hen ved 
8 Mill. Kr.' Ii Udbytte til Aktionærerne er 
ligeledes betalt 8 :Mill. Kr., og . d e r  herefter 

. tilbage/ til Reservefondshenlæggelser og an- 
dre Henlæggelser m. v. 16 Mill. Kr. Helt 
uden: "Ud viklingsmÚlighederf er: :disse Sel- 
skaber saalèdes - ikke. 홢 ' , -, - : H : ;;K!; 

Gør man nu op, hvor meget disse Sel- 
skaber skulde have- betalt i! ordinær Skat, 
hvis de havde været inde under de alminde- 
lige Skatteregler, kommer imani t i L  Beløb 
af 7 Mill. Kr. De har imidlertid paa Grund 
af Skattefriheden for de udenlandske Ind- 
tægter kun betalt l  Mill. Kr. i ordinær Skat. 
Merindkomstskattens 8: Mill: Kr. overstiger 
saaledes - k u n d e n  sparede ordinære Skat 
l ied 2 Mill. Kr., og dette Beløb svarer netop 
Itil,:' hvad Selskaberne > skulde have betalt 
ekstra,5 hvis man havde paalignet dem den 
Tillægsskat, som svares; af alle ; ikke-mer- 
indkomst heskattede 홢 Selskaber, hvis Ind- 
komst overstiger 5 pCt.@ af Aktiekapitalen. 

Det er maaske menneskeligt, at Skibs- 
iÍartens. Aktionærer helst som hidtil vilde 

. . - I være fri for at betale Selskabsskat;, men efter 
de Tal, jeg  her har nævnt, forekommer det 

mig, at slet saa ødelæggende, som man har 
villet give det Udseende af, har Merind- 
komstskatten ikke været for dette Erhverv. 

Angaaende Finanserne i Almindelighed 
har jeg endnu nogle Bemærkninger at gøre 
vedrørende de 23 Mill. Kr. s Overskud paa 
Statsregnskabet. Det ærede Medlem Hr. 
Brorsen og i endnu højere Grad det ærede 
Medlem Hr. Elgaard var fortørnede over 
dette Overskud, og det kan jeg paa en 
Maade godt forstaa. I Venstres Regerings- 
tid var man jo mere indstillet paa Under- 
skud ; dengang laante man meget og dyrt, 
nu laanes der lidt og billigt. At denne For- 
skel kan være ubehagelig for Venstre, er 
nok muligt, men for Befolkningen er den 
utvivlsomt en stor Betryggelse. Et  Stats- 
budget paa over 500 Mill. Kr. maa have en 
passende Margen ,,.at løbe paa, og den bør 
være saa stor, at Risikoen for Underskud 
ikke er nærliggende. Derfor kan man endda 
komme ud for ubehagelige Overraskelser, 
navnlig hvad Udgifterne angaar, som ingen 
kan have fuldt Kendskab til, naar Forslaget 
til Tillægsbevillingerne udarbejdes tre Maa- , 
neder eller mere før Fmansaarets Udløb J 

At Overskuddet ikke blot tjener til at 
konsolidere den finansielle Stilling, men 
ogsaa i givet Fald kan gøre det muligt for 
Staten at træne videregaaende Foranstalt- 
ninger, end der ellers vilde være finansielt 
Grundlag for, er det sidste Statsregnskab 
et godt Eksempel paa. Jeg tænker her paa 
de 5 Mill. Kr., som er afsat for: at mulig- 
gøre de omfattende Nedslagninger af Besæt- 
ninger, hvorved man, desværre ikke med 
det tilstræbte Resultat, har forsøgt at 'be- - 
grænse Mund- og Klovesygens: Udbredelse, 
og paa de 3 Mill: Kr., der ér afsat til lempe- 
lig Afvikling af HaandværkerJaanene m. v. 

At der dog ogsaa inden for: Venstrepar- 
tiet er nogen Forstaaelse Forstäaelse heraf, viser dét 홢 홢, 
ærede Medlem Hiv Simonsens Udtalelse om, 
at han i Modsætning til forskellige af Oppo- 
sitionens Talere under i det' overordentlig ' 
heldigt, at der er budgetteret ; saa forsig- 
tigt, at Statsregnskabet har kunnet af- 
sluttes med <. et betydeligt Overskud. Jeg ' 
takker, det; ærede Medlem for denne Udta- 
lelse. .. Vel ved «jegj ataeén Sva le  gør ingen 
Sommer, men den er dog altid et glædeligt 
Tegn. Hvorvidt der ,': hvad det ærede Med- 
lem var inde paa, skulde være Mulighed for 
en yderligere Indsats fra Statens Side i 
Anledning af Mund- og Klovesygen, skal 
jeg ikke nu udtale mig om; Sagen henhører 
jo i første Linie under Landbrugsministeren. 

I denne Forbindelse vil jeg ligeledes 
gerne takke, dét ærede Medlem Hr. Hassing- 
Jørgensen for hans Udtalelse 홢; om, - at han I .> 


